[bookmark: bookmark0]СОГЛАШЕНИЕ

О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района
осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения
Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного
значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений на 2019 год

г. Воскресенск                                                                                                _____________20      г.

	Администрация городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице исполняющего обязанности руководителя администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области Дрозденко Р.Г, действующего на основании решения Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области от 07.09.2018г. № 475/72 «О возложении исполнения обязанностей  руководителя администрации городского поселения Воскресенск», Устава муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области, с одной стороны, и Администрация Воскресенского муниципального района Московской области, именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области Чехова В.В., действующего на основании Устава Воскресенского муниципального района Московской области и решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 10.11.2015.№ 263/18, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь пунктом 22 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 г. N8-ФЗ "О погребении и похоронном деле". Уставом Воскресенского муниципального района, Законом Московской области от 17 июля 2007 г. N115/2007-03 "О погребении и похоронном деле в Московской области", решением Совета  депутатов  городского  поселения Воскресенск  от  09.11.2018г.  №516/76  «О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2019 год», решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 30.11.2018г. №734/80 «О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочия органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2019 год», в целях сотрудничества на договорной основе, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществление полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» по решению вопроса местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений.
1.2. Администрация поселения передает, Администрация района принимает осуществление следующих полномочий:
- организация предоставления ритуальных услуг населению на территории поселения;
- содержание мест захоронений городского поселения Воскресенск силами МКУ «БиО».
- взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Московской области в сфере погребения и похоронного дела;
· разработка и представление на утверждение руководителю Администрации поселения требований к качеству услуг гарантированного перечня услуг по погребению;
· разработка и представление на утверждение руководителю Администрации поселения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и перечню услуг по погребению по отдельным категориям, установленным Законом Московской области, и согласовывает ее с надлежащими государственными органами и учреждениями;
-представление на утверждение руководителю Администрации поселения размера единовременной платы за резервирование места для семейного (родового) захоронения;
-представление на утверждение руководителю Администрации поселения перечня общественных кладбищ, на территории которых возможно предоставление мест для семейных (родовых) захоронений;
-регистрация (перерегистрация) захоронений;
-регистрация установки и замены надмогильного сооружения (надгробия;
- проведение инвентаризации мест захоронений;
-разработка и представление на утверждение руководителю Администрации поселения решения о предоставлении или об отказе в предоставлении места для семейного (родового) захоронения, формирование и ведение реестра семейных (родовых) захоронений, обеспечение учета и хранения предоставленных документов;
-формирование и ведение в установленной форме единого реестра кладбищ, расположенных на территории поселения;
-транспортировка в морг, включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также иных умерших для производства судебно-медицинской экспертизы (исследования) и патологоанатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях);
-участие в разработке и представление на утверждение руководителю Администрации поселения муниципальных программ (изменений и дополнений в программы) в сфере погребения и похоронного дела.
При наличии на момент передачи полномочий в поселении нормативно-правовых актов, вступивших в законную силу и регулирующих вопросы, указанные в п.1.2, применяются положения действующих нормативно-правовых актов Администрации поселения.
1.3. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с разделом 2 настоящего Соглашения и действующим законодательством, регулирующим правоотношения, возникающие в процессе осуществления переданного полномочия.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация поселения:
2.1. Перечисляет в бюджет Воскресенского муниципального района Московской области финансовые средства из бюджета муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
2.1.3. Передает книги регистрации, журналы и иную документацию по переданным полномочиям по акту приема-передачи документации, подписанному Сторонами.
2.2. Администрация района:
2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах финансовых средств.
2.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений по реализации переданных полномочий, не позднее, чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
2.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за каждым кварталом, предоставляет в Администрацию поселения отчет об использовании межбюджетных трансфертов и ежегодно предоставляет отчет об исполнении переданных полномочий.
2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения.
Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.
3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Осуществление полномочий в рамках настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» в бюджет Воскресенского муниципального района Московской области.
3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления полномочий органами местного самоуправления, определяется решениями Совета депутатов муниципальных образований о бюджете на очередной финансовый год.
3.3. Расчет объема и порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 3.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации городского поселения Воскресенск.
3.4. Иные межбюджетные трансферты, носят целевой характер.
3.5. Перечисление межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий осуществляется в объеме согласно приложению, которое является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных полномочий фиксируется посредством составления акта Администрацией поселения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения в том же порядке.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1.	Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
5.2.	 Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношение, возникшее с 01.01.2019 года.
5.3.	Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2019 года.
5.4.	Администрация района после подписания настоящего Соглашения осуществляет публикацию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
5.5. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.5.1. По соглашению Сторон.
5.5.2. В одностороннем порядке в случае:
          - изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Московской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
          - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением и отраженным в акте о неисполнении или ненадлежащим исполнении обязательств, указанных в разделе 4;
          - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
          5.5.3. Любая из сторон вправе в любое время в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения, уведомив другую сторону.
          5.6. Уведомление о расторжении (отказе) настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне в письменной форме не менее чем за один месяц до даты расторжения Соглашения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в направляемом уведомлении.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          6.1 Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по два для каждой из Сторон.
          6.2 Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
          6.3 По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
          6.4 Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Администрация городское поселения Воскресенск
140200, Московской области,
г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3
ИНН 5005048830 КПП 500501001
ОГРН 1085005001840 ОКТМО 46606101
Банковские реквизиты:
УФК по МО (МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области»
(Администрация городского поселения Воскресенск л/с 03960052688))
Банк: ГУ Банка России по ЦФО
Р/с 40204810945250002302
БИК 044525000

[bookmark: _GoBack]Исполняющий обязанности руководителя администрации городского
поселения Воскресенск

                                  Р.Г. Дрозденко
	  Муниципальное Учреждение «Администрация Воскресенского
  муниципального района Московской области»
140200, Московская область, г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3
   ОГРН 1025000928611
   ИНН 5005002378 КПП 500501001
   ОКПО 78135362 ОКТМО 46606000
   УФК по Московской области (МУ «Администрация Воскресенского муниципального района МО» л/сч. 04483001410)
   р/сч. 40101810845250010102
   Банк: ГУ Банка России по ЦФО
   БИК 044525000
   КБК 905 2 02 40014 05 0060 150

Руководитель администрации Воскресенского
муниципального района

                              В.В. Чехов

Приложение к Соглашению о передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органа местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений на 2019 год
	1. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2019 году Воскресенскому    муниципальному району Московской области на осуществление передаваемых полномочий муниципальным образованием «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области, составляет 11345,2 тыс. рублей.
1.1. Ежемесячно, не позднее 20-го числа текущего месяца в объеме 1/12 от суммы годовых назначений:
1.1.1. На содержание кладбищ (МКУ «БиО») 9800,0 тыс. рублей;
1.2. По заявке:
1.2.1. На устройство и ремонт подъездных дорог к кладбищам, внутриквартальные подъезды и дорожки (МКУ «БиО») 550,0 тыс. рублей;
1.2.2. На устройство контейнерных площадок, ограждение кладбищ, входных групп на кладбищах и т.д. (МКУ «БиО») 850,0 тыс. рублей;
         1.2.3. На транспортировку в морг тел умерших, не имеющих супруга, близких и иных родственников, а также умерших других категорий для производства судебно-медицинской экспертизы 145,2 тыс. рублей;
        С приложением документов, предусмотренных муниципальным контрактом (договором) по его исполнению.

	Исполняющий обязанности руководителя администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района

__________________ Р.Г. Дрозденко
М.П.
	Руководитель администрации Воскресенского           муниципального района

           ______________________ В.В. Чехов

              М.П.